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Abstrakt

Hlavným cieľom diplomovej práce je analýza súčasných podnikových procesov
v sklade a vytvorenie návrhu optimalizácie v nadväznosti na tvorbu požiadaviek pre
nový informačný systém. V teoretickej časti sú uvedené východiská, ktoré sú
nevyhnutné pre vytvorenie návrhu nových skladových procesov. Praktická časť
obsahuje najskôr analýzu súčasných procesov a vytvorenie máp rizík k vybraným
procesom. Následne návrh nových procesov, ktoré by malo uľahčiť najmä zavedenie
nového informačného systému a používanie čiarových kódov. Zmienená optimalizácia
prinesie ako časové, tak finančné zefektívnenie procesov.

Kľúčové slová

podnikové procesy, analýza procesov, informačný systém, UML, diagram prípadov
použitia, diagram aktivít, BPMN

Abstract

The main objective of the diploma thesis is to analyse current business processes in
the warehouse and to create a design optimization following the production require-
ments for the new information system. In the theoretical part, the starting points are
essential for creating a proposal for the new storage processes. The practical part first
contains the analysis of current processes and risk mapping of the selected process.
Second, it contains a proposal for new processes that should facilitate the introduction
of a new information system and the use of barcodes. Mentioned optimalization will
be beneficial timewise and moneywise.
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Úvod

V posledných rokoch sme svedkami toho, ako rýchlo sa vyvíjajú technológie takmer vo
všetkých odvetviach. Modernizácia procesov či zariadení je na dennom poriadku,
pokiaľ nechcete zaostávať za konkurenciou. Aj to je jeden z dôvodov, prečo som sa
rozhodla venovať tejto téme.

Odpoveďou na otázku, prečo sa zaoberať optimalizáciou procesov je súčasný stav
skladových procesov vo mnou vybranom podniku. Tento stav sa javí ako už ďalej
nevyhovujúci, a preto je nutné tento stav zmeniť a zaviesť nový informačný systém,
ktorý by firme procesy nielen uľahčil, ale najmä zefektívnil, odstránil chybovosť a
v neposlednom rade aj ušetril náklady. V práci je skúmané, či je tento návrh
uskutočniteľný a či sú navrhované procesy skutočne výhodnejšie, ako z časovej, tak
z finančnej stránky.

Pre potreby praktickej časti boli medzi teoretické východiská vybrané témy, ktoré
svojou podstatou napĺňajú požiadavky na optimalizáciu procesov. V prvej časti si
vysvetlíme, čo to podnikové procesy sú, aké typy procesov poznáme a budeme sa
zaoberať modelovaním procesov prostredníctvom BPMN diagramov. Tieto poznatky
budú využité pri analýze súčasného stavu podnikových procesov a pri modelovaní
toho navrhovaného. Ďalej sa práca zaoberá podnikovými informačnými systémami
a ich modelovaním prostredníctvom UML grafického jazyka na vizualizáciu,
špecifikáciu, navrhovanie a dokumentáciu programových systémov. Pojmy ako
systém, systémové modelovanie či prípady použitia sú nevyhnutné pre vytvorenie
návrhu nového informačného systému. Následne si rozoberieme riziká a ich riadenie.
Ako podpora analýzy procesov budú zostavené mapy rizík s mierou výskytu a mierou
dopadu pre vybrané procesy. Téma rozhodovacích procesov bude využitá pri
hodnotení krokov potrebných pre zavedenie informačného systému. V poslednej časti
teoretických východísk je zhrnuté hodnotenie efektívnosti investícií.

V praktickej časti bude popísané firemné prostredie vybraného podniku, jeho história
a organizačná štruktúra. Ďalej budú zanalyzované aktuálne skladové procesy,
konkrétne príjem, naskladnenie, predaj, vychystanie a balenie / výdaj. K tejto analýze
bude okrem slovného popisu využitý aj počítačový program Bizagi Modeler, ktorý
umožňuje vytváranie procesných diagramov. Tieto diagramy poskytnú lepší prehľad
o nadväznosti činností vo vnútri daného procesu a v kombinácií so slovným popisom
podajú presné údaje aj osobám mimo firmy. Ďalším krokom bude vytvorenie máp rizík
k týmto procesom. Identifikované riziká budú ohodnotené mierou výskytu a mierou
dopadu a podľa výsledkov kategorizované. Súčasťou toho je vypracovanie
eliminačných opatrení k rizikám s ohľadom na návrh nových procesov a zavedenie
nového informačného systému. Ďalšou kapitolou je vypracovanie návrhu podoby
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nových procesov s využitím programu Bizagi Modeler pre lepšie pochopenie
fungovania procesov. V návrhu nových procesov bude popísané ich fungovanie za
využitia nového informačného systému a čiarových kódov. Následné budú procesy
porovnané, aby sa zistila najmä časová úspora týchto procesov. Tvorba návrhu
informačného systému je popísaná pomocou diagramov aktivít, na čo bude využitý
program Dia, kde sa tieto diagramy vytvoria pre lepšie pochopenie fungovania medzi
systémom a človekom. Ďalej bude vytvorený wireframe častí informačného systému,
aby si užívateľ vedel dostatočne predstaviť ako bude vyzerať prostredie systému
v ktorom bude pracovať. Nevyhnutnosťou je rozhodovanie o nákupe zariadení pre
nový systém, ktoré je popísané v kapitole o finančnom hodnotení podniknutých krokov
zavedenia informačného systému. Poslednou časťou práce je ekonomické hodnotenie
investície. Najskôr analýza celkových výdajov na investíciu, následne analýza
celkového prínosu investície a nakoniec celkové hodnotenie investície.
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1 PODNIKOVÉ PROCESY
V dnešnej dobe sa s procesmi stretávame na každom kroku. Firemné procesy, ich
plynulosť či výkonnosť sú predmetom každej porady manažérov. Neustále sa
zvyšujúca úroveň automatizácie a digitalizácie núti firmy mapovať svoje procesy,
analyzovať ich a v neposlednom rade optimalizovať.

Pre vysvetlenie procesu sa najčastejšie používa definícia, ktorá hovorí, že proces
pozostáva z činností, ktoré transformujú vstupy na výstupy. Proces je však možné
formulovať viacerými spôsobmi, pretože pre proces existuje niekoľko definícií.
Niektoré sú viac presné, iné menej, niektoré nemusia byť úplné. Poznanie sa významne
rozširuje aj v oblasti procesného riadenia, a preto je nutné tieto definície neustále
aktualizovať. Takto znejú možné definície procesu:

„Proces je sled opakovaných činností, ktorý má svoj začiatok a koniec, teda každý
proces má svoje konkrétne vstupy a konkrétne výstupy.” (1)

„Proces je séria logicky súvisiacich činností alebo úloh, ktorých prostredníctvom – ak
sú postupne vykonávané – má byť vytvorený predom definovaný súbor výsledkov.” (2)

Davenport (3) hovorí, že: „proces je štruktúrovaný, jednoducho merateľný súbor aktivít,
ktorý je navrhnutý za účelom vytvorenia špecifikovaného druhu produktu pre
konkrétny trh alebo zákazníka.”

Řepa (4) definuje proces ako: „súhrn činností transformujúcich súhrn vstupov do
súhrnu výstupov (tovaru alebo služieb) pre iných ľudí alebo procesy, používajúce
k tomu ľudí alebo nástroje.”

Potreba zlepšovania podnikových procesov je dnes nevyhnutnosťou pre udržanie
firmy na trhu. Silné konkurenčné prostredie núti firmy upravovať ich procesy presne
podľa potrieb a požiadaviek zákazníkov. Najčastejšie je dôvodom procesnej
optimalizácie snaha o zníženie nákladov, zlepšenie kvality, prispôsobenie sa
legislatívnym požiadavkám alebo organizačné zmeny.

Nasledujúci obrázok nám popisuje priebežné zlepšovanie procesov.

Obr. 1: Priebežné zlepšovanie procesov
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Ďalšou možnosťou ako procesy zlepšovať je radikálna zmena. Takýmito radikálnymi
zmenami sa zaoberá Business Process Reengineering (BPR). BPR sa využíva najmä
vtedy, keď spoločnosť prechádza veľkou organizačnou zmenou, alebo keď spoločnosť
v zásadných parametroch zaostáva za konkurenciou.

Aby firma mohla svoje existujúce procesy zlepšiť, či už prvým alebo druhým
spôsobom, je potrebná riadna analýza firemných procesov. Analýza sa nemusí týkať
napríklad iba zdrojov a časových hodnôt procesu, ale môžu tu byť použité mapy rizík
jednotlivých procesov a procesných máp, ktoré majú lepšiu vypovedaciu hodnotu
o súvislostiach činností v rámci procesu ako iba popis. (4)

1.1 Typy procesov

Existuje široká škála procesov a preto aj mnoho typov procesov, s ktorými sa môžeme

[…]

systému vychádza teda 2 268 €. Prínos investície v roku 0 nie je žiadny, avšak v ďalších
rokoch je to 13 606 €/ročne. Investícia bola stanovená na 5 rokov.

Tabuľka 59: Výpočet cash flow v jednotlivých obdobiach

Rok 0 1 2 3 4 5

Prínos investície 0 € 13 606 € 13 606 € 13 606 € 13 606 € 13 606 €

Výdaje investície 20 715 € 2 268 € 2 268 € 2 268 € 2 268 € 2 268 €

CF celkom -20 715 € 11 338 € 11 338 € 11 338 € 11 338 € 11 338 €

Metóda čistej súčasnej hodnoty bola vybratá, pretože sa jedná o jednu
z najpoužívanejších metód pri hodnotení investícií. Vychádza z tabuľky výpočtu cash
flow.

Tabuľka 60: Výpočet čistej súčasnej hodnoty

Rok CFt CFt/(1+r)t

0 -20 715 € -20 715 €

1 11 338 € 10 307 €

2 11 338 € 9 370 €

3 11 338 € 8 518 €

4 11 338 € 7 744 €

5 11 338 € 7 040 €

NPV 22 265 €

Pre výpočet čistej súčasnej hodnoty bola stanovená diskontná úroková sadzba, ktorá
bola odvodená na základe odborného odhadu. Pri jej určovaní bolo zohľadňované
všetko riziko, ktoré je spojené s investíciou. Subjektívne bola stanovená na 10 %.
Následne bola vypočítaná čistá súčasná hodnota, ktorá vyšla 22 265 €, čo je viac ako 0.
Môžeme vidieť, že investícia je návratná už za tri roky. Investícia je teda pre firmu
odporúčaná.
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Záver
Cieľom diplomovej práce bolo popísať a analyzovať súčasný stav skladových procesov
vo vybranom podniku, navrhnúť kroky pre ich zlepšenie a zanalyzovať potreby pre
tvorbu informačného systému.

Pri analýze súčasného stavu skladových procesov bol okrem slovného popisu využitý
program Bizagi Modeler na vytváranie procesných diagramov. V rámci tejto analýzy
boli vytvorené mapy rizík k procesom. Vďaka zisteným rizikám a ich ohodnoteniu mohli
byť vytvorené eliminačné opatrenia, ktoré by mali predchádzať opätovnému vzniku
týchto rizík. Pri zostavovaní týchto máp bol braný zreteľ na tvorbu novej podoby
skladových procesov a na návrh nového informačného systému podniku.

Rovnako ako pri analýze súčasných procesov, tak aj pri tvorbe návrhu nových
skladových procesov boli vytvorené procesné diagramy, pre lepšie pochopenie
fungovania procesu. Navrhované procesy vychádzajú z využívania nového
informačného systému, ktorého zavedenie prinesie mnoho výhod pre firmu: zrýchlenie
procesov, zníženie chybovosti, prehľad o stave zásob v reálnom čase, hospodárnejšie
využívanie skladovej plochy, eliminácia práce s papierom a ručné prepisovanie dát,
jednoduchšie vyhľadávanie tovaru, eliminácia vratiek a reklamácií a najmä sa urobí
viac práce s rovnakým počtom ľudí.

Jedným z výstupov tejto práce je porovnanie procesov naskladňovania
a vychystávania tovaru z časového hľadiska. Tieto procesy boli merané v reálnom čase
počas pracovnej doby. Najskôr teda trvanie súčasných procesov a následne za tých
istých podmienok boli nasimulované navrhnuté procesy a ich trvanie. Z meraní bolo
zistené, že proces naskladnenia tovaru sa v prieme zrýchlil o 3 minúty a 12 sekúnd.
Časovú úsporu prinesie aj proces vychystania tovaru, a to v priemere o 2 minúty a 12
sekúnd na jednu objednávku.

Ďalšou časťou práce bola tvorba návrhu nového informačného systému, kde boli
využité aktivity diagramy. Tieto diagramy podávajú lepší obraz o fungovaní systému.
Pre lepšiu predstavu o fungovaní celého systému boli vytvorené grafické návrhy
prostredia v systéme a grafický návrh nového označenia skladu, ktorý umožní ľahkú
orientáciu v sklade aj človeku, ktorý skladové priestory vôbec nepozná.

Finálnou časťou práce bolo finančné hodnotenie podniknutých krokov a ekonomické
hodnotenie investície. V procese rozhodovania boli na základe kritérií a im prideleným
váham vybraté zariadenia, ktoré sú firme doporučené a sú nevyhnutné pre využívanie
nového informačného systému. Cena týchto zariadení vyšla na 3 858 €. Od spoločnosti
Solitea, a.s. bola vypracovaná cenová kalkulácia na zavedenie informačného systému
Money S4 a výdavky s tým spojené. Celkové výdaje na investíciu vyšli 20 715 €.
Prostredníctvom ceny za 1 hodinu práce, ktorá bola určená na 11,05 €, bol vyčíslený
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finančný prínos z časovej úspory. Pri procese naskladnenie ide o úsporu 288,65 hodín
ročne, čo predstavuje 3 189,58 €. Pri procese vychystania objednávky to je 903,6 hodín,
teda 9 984,78 €. Vďaka odstráneniu chybovosti bola vypočítaná úspora 432 € ročne.
Celkové očakávané príjmy teda vyšli na 13 606 €. Prostredníctvom metódy čistej
súčasnej hodnoty, ktorá porovnáva príjmy a výdaje investície bolo vypočítané, koľko
finančných prostriedkov daná investícia v zvolenej dobe životnosti prinesie. Investícia
bola stanovená na 5 rokov. Už po treťom roku je investícia návratná a za 5 rokov
životnosti prinesie 22 265 €. Týmto považujem cieľ svojej práce za splnený a preto by
som navrhované skladové procesy spolu so zavedením nového informačného
systému firme odporučila.
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