**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Analýza a návrh skladových procesov vo vybranom podniku
Jméno autora: Patricia KALATOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: PhDr. Ing. Lucia Krajčovičová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: TOMIRTECH, s.r.o., Demánovská 867, Liptovský Mikuláš, 03101

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
<b>Autorka rieši v DP aktuálnu problematiku, ktorá je vo firme veľmi žiadaná.</b>

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<b>Autorka splnila zadanie DP. Spoločnosť TOMIRTECH, s.r.o. sa zaujíma o systém čiarových kódov a uvažuje o možnostiach uľahčenia a zníženia chybovosti v sklade. Viacero postupov, ktoré autorka uviedla ako odporúčanie, sú uvádzané aj v interných predpisoch resp. podľa ISO noriem 9001:2015 resp. ISO 14001:2015 a musia sa dodržiavať. Autorka uviedla aj niekoľko podnetných návrhov, ktoré firma môže zapracovať do svojich interných predpisov.</b>
<b>Výhradu mám len k chybnjej informácii na str. 60, kde autorka píše, že súčasný E-shop nie je prepojený so skladovým systémom.</b>
<b>Doplnila by som tiež informáciu pri príjme o reklamovaní tovaru na str. 38</b>
<b>V prípade poškodeného balíka od prepravcu je potrebné vypísať „Zápis o škode“, ktoré sa zašle na reklamačné oddelenie prepravcu. V prípade poškodenia tovaru od dodávateľa sa píše reklamácia.</b>

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
<b>Autorka zvolila dobrý postup. Oceňujem kapitolu porovnania procesov a celkovú kalkuláciu zavedenia IS. Spoločnosť by zaujímalo aj možnosti využitia čiarových kódov v súčasnom systéme.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
<b>V teoretickej časti autorka jasne a zrozumiteľne predstavila podnikové procesy, systémy, riziká, rozhodovacie procesy a hodnotenie efektívnosti investícií. Oceňujem, že DP má prevažne praktickú časť, kde sa autorka snažila podrobne vysvetliť fungovanie skladových procesov a dostatočne sa venovala návrhu nových skladových procesov.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
<b>Štylistická úroveň diplomovej práce je na požadovanej úrovni. Tabuľky a diagramy sú dostatočne prehľadné a zrozumiteľné.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Autorka v teoretické části uvádí správné citácie autorov. V praktickej časti chýba uvedenie zdroja v kapitole 6 - Firemné prostredie TOMIRTECH, S.R.O. (odporúčam doplniť)**

#### **Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

**Pri komplexnom hodnotení DP môžem konštatovať, že ide o prácu veľmi kvalitnú po obsahovej i formálnej stránke. Autorka sa v plnej miere podarilo splniť vytyčené ciele a zadanie DP, pričom si zvolila adekvátne metódy spracovania.**

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

**Autorka splnila cieľ DP a dostatočne popísala a zanalyzovala súčasný stav skladových procesov v spoločnosti TOMIRTECH, s.r.o. Na základe preštudovania DP navrhujem tieto otázky k obhajobe:**

- 1) Ako by ste navrhovali uplatniť čiarové kódy pri položkách, ktoré sú veľmi malé, vo veľa rozmeroch a počtoch (Např. tesniace O-krúžky)?**
- 2) Ako by ste znížili riziko poškodenia resp. straty tovaru u dopravcu a v spoločnosti TOMIRTECH, s.r.o.?**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2021

Podpis:

PhDr. Ing. Lucia Krajčovičová, PhD.